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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje svým charakterem na bakalářskou práci autora z roku

2010, jejíž téma znělo „Založení zemědělského podniku“. Hlavním cílem práce bylo

zpracovat zakladatelský projekt pro nově vznikající zemědělský podnik. Práce byla postavena

na analýzách vnitřního a vnějšího prostředí podniku jako je SWOT analýza, Portfolio analýza,

SPACE analýza, STEP analýza, Porterův model pěti sil, Strategická mapa, Analýza

konkurentů, Tvorba konkurenční výhody a Analýza atraktivity odvětví. Neméně důležitou

součástí byl zakladatelský rozpočet. Ten se sestával ze zahajovací rozvahy, výkazů zisků a

ztrát, výkazů cash flow a konečné rozvahy. Práce končila nastíněním podnikatelských

možností budoucího vývoje. Při zpracování bakalářské práce vyvstala hypotéza týkající se

možných variant využití zemědělského půdního fondu. Tato skutečnost vedla k návrhu tématu

a později ke zpracování diplomové práce.

Nedílnou součástí národního hospodářství České republiky je tradiční zemědělská výroba

s dlouholetou tradicí a navazující potravinářská výroba. Podíl zemědělství na hrubé přidané

hodnotě v národním hospodářství téměř dosahuje průměru zemí bývalé evropské patnáctky.

České zemědělství má za sebou stoletími prověřenou tradici, která nejenže zaručovala

soběstačnost národa v základních potravinách, ale tento region proslavila i v zahraničí.

V oblasti agrárního exportu se dlouhodobě uplatňují především komodity mléko, živá zvířata,

obiloviny, cukr, slad a dřevo. Po vstupu České republiky do Evropské unie (1. 5. 2004)

nastala pro zemědělce v mnohém nová situace. Mohou žádat o nejrůznější podporu pro své

podnikání z fondů EU, naopak se musejí řídit opatřeními, nařízeními a omezeními, jež

vycházejí ze společné zemědělské politiky EU, což zcela nepochybně ovlivňuje jejich činnost.

Zemědělství jako takové neplnilo vždy pouze funkci ekonomickou, jak tomu bývá v mnohých

případech i dnes, zejména u velkých, kapitálově silných společností, resp. u jednotných

zemědělských družstev v druhé polovině minulého století. Druhá a neméně důležitá funkce,

nebo též cíl či smysl, je představována opatřeními vedoucími k ochraně a udržitelnosti

zemědělského půdního fondu. Jedná se o ekologické a společenské faktory.

Rozvoj venkova a zemědělství je spatřován zejména v multifunkčním a konkurenceschopném

zemědělství s důrazem na zvyšování kvality životního prostředí, které bude základem

dlouhodobého ekonomického růstu a které poskytne venkovu dostatečné podmínky k rozvoji

v oblasti služeb a dalších aktivit. Hlavní váha multifunkčního zemědělství je proto kladena na

investice do zemědělství, včetně podpory mladých zemědělců, a dále na zpracování produktů

zemědělské výroby.
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Jedním z naléhavých problémů současného zemědělství je efektivní exploatace zemědělského

půdního fondu, kdy na jedné straně budou v maximální míře naplněny funkce produkční

(ekonomické), na druhé straně však i zabezpečeny funkce environmentální. Na tuto

problematiku je zaměřena předložená diplomová práce, z tohoto aspektu byly navrženy a

propočteny varianty využití příslušného půdního bloku přirozeně v kontextu možných scénářů

navazující krajiny.
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2 Literární rešerše

2.1 Postavení a funkce zemědělství v ČR

Postavení zemědělství v České republice je definováno zákonem č. 252/1997 Sb.

o zemědělství. Zákon stanovuje dva základní druhy funkcí zemědělství:

- Funkce produkční:

o zabezpečování základní výživy obyvatel (zajištění potravinové bezpečnosti),

o výroba potřebných nepotravinářských surovin, kam lze zařadit jak produkci

biomasy pro energetické využití, tak i produkci fytomasy získávané jako

vedlejší produkt.

- Funkce mimoprodukční:

o příznivě přispívají k ochraně složek životního prostředí jako půdy, vody,

ovzduší a k udržování osídlené kulturní krajiny. Jedná se o:

a) činnosti cíleně vykonávané za hlavním účelem podpory ekologických

kvalit krajiny (např. zřizování a údržba biokoridorů a biocenter

v krajině, realizace protierozních opatření, speciální ochrana

přírodovědecky cenných lokalit),

b) ekologické efekty, které představují průvodní produkt vlastní produkční

činnosti (např. údržba půdního fondu v kulturním stavu, ochrana kvality

vod před produkty, neodstraněné zetlívající biomasy).

Osm typických funkcí multifunkčního zemědělství je znázorněno v tabulce č. 1.

Mimoprodukční funkce v zemědělství lze v nejobecnější rovině definovat jako péči o krajinu

a určitou stabilizaci venkovského prostoru. Tato funkce může být z regionálního hlediska

posuzována i ve spojitosti s cestovním ruchem a dalšími aktivitami, které by mohly posloužit

jako jeden z identifikátorů této funkce (Pražan, 1998). Omezování rozsahu výrobních faktorů

vede dnes u nás v některých marginálních oblastech k potlačování pozitivní mimoprodukční

funkce zemědělství (Hrabánková, 1997). Mimoprodukční funkce mění ráz krajiny. Velké

hony monokultur zemědělských plodin jsou nahrazeny diverzifikovanými zemědělskými

ekosystémy, dochází k obnově mezí, rozptýlené zeleně, zvyšuje se podíl travních porostů,

prvků ekologické stability, biokoridorů, biocenter. Změna charakteru krajiny přispívá

i k rozvoji agroturistiky (McNally, 2002).
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Tabulka 1: Produkční a mimoprodukční funkce v multifunkčním zemědělství

Funkce Obsah – směřování

Produkční
Je základní funkcí směřující k výrobě zdravotně nezávadných potravin

a k dosažení a udržení prvku potravinové bezpečnosti

Ekologická
Úlohou agrárního managementu je účelově-cílená tvorba a ochrana

životního prostředí, ekologický a environmentální rozvoj venkova

Sociální
Vliv zemědělského managementu se musí projevit v otevření se
zemědělským a zpracovatelským podnikům, na rozvoji infrastruktury a
ve zvyšování zaměstnanosti na venkově

Ekonomická

Jejím obsahem je aktivně přetvářet přírodu a ekonomické zdroje

lidským činitelem v marginálních a submarginálních podmínkách,

zabezpečení vlastního a cizího kapitálu na rozvoj venkova a regionů

Rozvojová

Je založena na systémově-cíleném rozvoji venkova prostřednictvím

cestovního ruchu, agroturistiky a rozšiřování turistiky na venkově

v příslušných regionech a oblastech za účasti místních i zahraničních

podniků

Kulturně -

společenská

Jejím obsahem je trvalé zachování kulturních a společenských hodnot

a tradic na venkově, řemeslné tvorby a celkového tradičního způsobu

života na venkově

Ochranářská

Vyplývá ze společenské nutnosti zvýšit ochranu a bioenergetický

potenciál půdy, čistotu vody, ochranářský přístup v chovu

hospodářských zvířat a obnově stejnotechnologického parku

Zaměstnanecká
Jejím obsahem je zabezpečení kvalifikačního růstu obyvatelstva na

venkově, alternativního zemědělství a získání alternativních příjmů

Zdroj: Gozora, 2002

Přírodní zdroje

Zdroje mohou být obnovitelné a neobnovitelné, přírodní i člověkem vytvořené, stavové a

tokové. Otázkou je možnost jejich čerpání a vzájemné náhrady - jejich substituovatelnost

(např. tuhá paliva a sluneční energie). Zatímco environmentální, podobně jako i neoklasická,

ekonomie zastává názor substituovatelnosti zdrojů, ekologická ekonomie hovoří pouze jejich

komplementaritě, a to především pokud se jedná o zdroje přírodní a člověkem vytvořené

(např. množství rybářských lodí nikdy nenahradí množství ryb - Daly, 1996).
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2.2 Zemědělský půdní fond

Zemědělský půdní fond (dále jen ZPF) tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy ČR.

V nadmořské výšce nad 500 m n m. se nachází více než 28,0 % ZPF, z toho v nadmořské

výšce 600 až 700 m n m. cca 8 % a nad 700 m n m. 3 % ZPF. Oblasti s vyšší nadmořskou

výškou lze považovat za méně příznivé z hlediska provozování zemědělské činnosti. Díky

poměrně vysoké hustotě obyvatelstva má však zemědělská činnost tradici i v těchto oblastech

a v omezeném rozsahu se provozuje až do výšek 1250 m. n. m. Je však žádoucí podpořit tyto


[…]


76

Graf 9: Ekonomická komparace orné půdy a TTP

Zdroj: vlastní
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Obrázek 4: Půdní bloky

LPIS, 2012

Podnikatelé v zemědělství dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha zemědělské půdy,

která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) z celkové rozlohy státu. Na jednoho obyvatele

republiky připadá 0,4029 ha zemědělské půdy, z toho 0,2863 ha půdy orné, což je přibližně

evropský průměr. Více než třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní pozemky.

Zemědělství je sektorem s největším počtem zaměstnanců na planetě (přibližně 1 miliarda).

Většina extrémně chudé populace se živí zemědělstvím.

Zemědělství jako takové dnes již neslouží pouze k výrobě potravin, ale přebírá na sebe

i důležité společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou složkou

venkovského prostoru, který si zaslouží péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto podobným,

pro veřejnost i životní prostředí, prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních

nástrojů, ať již národních či evropských.

Společná zemědělská politika EU dbá na to, aby se zájmy zemědělství a životního prostředí

navzájem nevylučovaly. Představuje důležitou roli při řešení problémů, jako jsou např. změna

klimatu, vodní hospodářství, bioenergetika a biologická rozmanitost, atd.
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Požadavek na snižování nákladů na výrobu zemědělských produktů v marginálních oblastech

vyzdvihuje mimoprodukční funkce do popředí a jejich podpora by měla být motivována také

zájmy státu o uchování přirozeného rázu a osídlení krajiny.

Biokapacita Země byla podle výpočtů WWF překročena již v 80. letech 20. století

Při tomto výpočtu pracovali jeho tvůrci s pojmem globální hektar (gha). Tento údaj podává

představu, jak velká část planety je nutná pro zajištění běžně spotřebovávaného jídla, energie,

bydlení, dopravy, spotřebního zboží a služeb. Množství těchto globálních hektarů je určující

pro vyhodnocení tzv. ekologické stopy – tedy dopadu životního stylu lidí na okolní prostředí.

Zatímco ekologická stopa všech zemí činila 17,5 miliardy globálních hektarů (tedy 2,7 gha na

člověka), celková produktivní plocha Země v tomtéž roce dosahovala pouze 13,6 miliardy

gha (2,1 gha na člověka). Jinými slovy, lidé spotřebovali více zdrojů, než se planetě podařilo

obnovit, a „žili na dluh“. Podle šéfa WWF James Leape překračuje nyní globální stopa

„schopnost planety obnovovat zdroje asi o 30 procent“. Ze studie také vyplývá fakt, že více

než tři čtvrtiny lidí světa žijí v zemích, jejichž spotřeba překračuje regenerační schopnost

Země. Poprvé údajně došlo k převýšení regenerační schopností planety okolo roku 1980. Od

té doby se situace zhoršuje (Studie Living Planet Report, 2008).
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8 Summary

AN ALTERNATIVE USE OF AGRICULTURAL LAND RESOURCES I N TERMS OF
ECONOMIC AND NON-ECONOMIC ASPECTS.

The aim of the work is the comparison of the current alternatives to the use of farmland in the

village Dubská Lhota in Prachatice district. Evaluation criteria for the assessment of economic

efficiency and environmental values of individual variants exploitation of land resources are

be of economic and non-economic character, part of the work consists of approximate

calculation of the efficiency of each farming systems on the land with the determination of

investment and cost assumptions.

In soil-protective standpoint seems to be arable land the least suitable culture, the more in

sloping terrain, which characterizes the less – favoured areas (LFA). However, it depends on

the farming system, which is applied in the land. Mainly due to water erosion the soil is

degraded, which was in the Czech Republic the most to see in 1997, and 2002 in major floods

on the territory of Moravia and Bohemia. But unfortunately this fact is repeated in each

stronger rain. Increase in the frequency of torrential rainfall during the growing season is not

the only negative when soils are burdened with a huge weight. But the most negative

phenomenon is erosion. After torrential rainfall usually comes a period of drought, soil

chapped and cracks, which dries the soil deeper.

In five years it achieved net profit of CZK 769 554.

In the farming on permanent grassland (PG) a portfolio of the company is mostly made up

also of livestock production, but not in the presented case. Thanks to livestock (mainly cattle,

sheep, goats and horses), it is possible to obtain further substantial source of income, but also

for more support from the grant.

In terms of non-economic aspects PG seems to be very appropriate culture. For example, for

the purpose of cleaning and filtering, as well as accumulation and retention. On PG does not

occur an extensive water and wind erosion, such as on arable land.

In five years it achieved net profit of CZK 599 931.

After the empiry of the five-year rotation cycle will not need to incur costs of restoring the

vegetation. Every next five years may be considered profits from sale of wood logs, in

minimum expenditure. This process may continue for a period of 5-6 cycles.
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Japanese poplars can be used for planting of windbreaks, reclaiming or soundbreaks (e.g.,

between highways and residential zones).

Professionals indicate a higher heating value than with using traditional brown coal.

In five years it achieved net profit of CZK 97 214.

Lease of agricultural land is in the Czech Republic the solution for the vast majority of

owners. It is necessary to remember that they are, in particular, the owner of a small property

with a few hectares of land. This is a solution that does not involve any additional obligations

for the owners. In this case, the net income is 83 321 CZK for the period of investigation.

From the non-economic point of view, this exploitation is not reportable.

The sale of agricultural land represents a permanent solution which brings usually one-time

income (if not in the sale contract, unless otherwise specified). When the ownership of more

than five years are exempt from income tax, therefore, not considered here.

In the sale of land would be a net profit of CZK 590 975.

Key words: Land, Land Resource, Land use, Economic Evaluation
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