Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jaroslav Staněk

Název diplomové práce: Alternativní využití zemědělského půdního fondu z hlediska ekonomických a mimoekonomických aspektu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Ing. Ludmila Opekarová, PhD.

Obor profesního působení: akademický pracovník

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce je vysoce aktuální. Cílem práce je poukázat na poměrně velký vliv, ne-li zásadní vliv dotační politiky a její ekonomické přínosy na hospodaření zemědělských podniků a zemědělských subjektů, a tedy zprostředkované na utváření zemědělské krajiny. Práce naplnila vytýčené cíle.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jak se může promítnout uvažovaná změna přímých dotací na efektivnost posuzovaných variant? 2. Do jakých oblastí byste upřednostnil variantu s TTP? A jak by se změnilo pořadí variant, pokud byste jako dominantní faktor upřednostnil mimoprodukční funkci?

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and curves, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.